防災体制の検証・確認を行うとともに、市民の防災意識の高揚と知識の向上を図ります！

「平成 27年度垂水市総合防災訓練」が開催されます！

報道機関　各位

垂水市記者発表（平成 27 年 5 月 20 日付）

下記のとおり実施されます。取材方よろしくお願いいたします。（送付資料：8枚）

■日　時　平成 27 年 5 月 23 日（土）　午前８時～午後０時 35 分

■場　所　水之上地区公民館（〒 891-2112 垂水市本城 1360　☎ 0994-32-1597）

■参　加　①垂水市②垂水市消防本部③垂水市消防団ほか、全 19 団体（別添をご覧ください。）

■テーマ　地域の連携による防災能力の向上～ 住民参加型の訓練 ～

■目　的　災害対策基本法及び垂水市地域防災計画に基づき、土砂災害・地震・洪水等の災害発生

　　　　　に際し、防災関係機関が相互に緊密な連携を保ちながら各種の災害応急対策が迅速かつ

　　　　　適切に行われるよう防災体制の実効性について検証・確認を行うとともに、市民の防災

　　　　　意識の高揚と知識の向上を図る。

■詳細は別添をご覧ください。

　訓練における基本設定や種目（内容）、時間割につきましては、別添で詳細をご確認ください。

■昨年の訓練の様子

■問い合わせ先　垂水市総務課　　　安心安全係　担当　森　　☎ 0994-32-1111（内線 223）

■情報発信元　　垂水市企画政策課　秘書広報係　担当　迫田　☎ 0994-32-1111（内線 271）

※鹿屋記者クラブ様　この資料は報道機関各社に送信しています。

平成２７年度垂水市総合防災訓練

開催日時 平成27年5月23日（土）8時00分～12時35分

開催場所 水之上公民館、同体育館及び周辺地域

垂 水 市

テーマ

  地域の連携による防災能力の向上

   ～ 住民参加型の訓練 ～

目    次

Ⅰ 実施要綱 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・    1

Ⅱ 基本想定等 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・   3

Ⅲ 訓練種目及び訓練時間等 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・   4

Ⅳ 訓練実施細目 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・    6

Ⅴ 訓練細部実施要領 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・   13

Ⅵ 災害対策本部長訓練視察計画  ・・・・・・・・・・・・・・・・・  36

Ⅶ  会場アナウンス文 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・   44

1

Ⅰ 実施要綱

１ 目 的

  災害対策基本法及び垂水市地域防災計画に基づき、土砂災害・地震・洪水等の災害発生に際し、

防災関係機関が相互に緊密な連携を保ちながら各種の災害応急対策が迅速かつ適切に行われるよ

う防災体制の実効性について検証・確認を行うとともに、市民の防災意識の高揚と知識の向上を

図る。

２ 訓練実施日時

平成 27年 5月 23日（土） 8時 00分～12時 35分

３ 訓練実施場所

  水之上地区公民館グランド・体育館及び周辺地域

４ 訓練等の組織

(1)   訓練組織

ア 垂水市災害対策本部長 ：垂水市長

イ 本 部 長 付 ：訓練参加機関の長及び団体の長

ウ 訓 練 責 任 者 ：総務課長

エ 訓 練 責 任 者 補 佐 ：安心安全係長、危機管理監

(2)   安全管理組織

ア 統 括 訓 練 指 揮 者 ：垂水市長

イ 統 括 安 全 主 任 者 ：総務課長

ウ 訓 練 指 揮 者 ：消防署長

エ 訓練安全主任者

(ｱ) 訓 練 関 係：消防本部警防課長

(ｲ) 展 示 関 係：安心安全係長

家屋

車

両

災害ボランティアセンター

設置・運用訓練

水防工法訓練(本城川高城橋)

初期消火訓練

応急救護・負傷者搬送訓練

避難所開設・運営訓練

防災グッズ展示

陸自被害状況調査

降雨体験機による大雨体験

アマチュア無線非常通信訓練

合同救出・救護訓練 現地災害対策本部席

放送席、来賓席

炊き出し訓練

ラジコンヘリによる

被害状況調査

2

５ 訓練参加機関及び団体（順不同）

(1) 垂水市

(2)  垂水市消防本部

(3)  垂水市消防団

(4)  陸上自衛隊第１２普通科連隊

(5)  海上自衛隊第１航空群

(6)  国土交通省大隅河川国道事務所

(7)  鹿児島県防災研修センター

(8)  鹿屋警察署

(9)  鹿児島市消防局

(10) 大隅肝属地区消防組合消防本部

(11) 大隅曽於地区消防組合消防本部

(12) 垂水市立医療センター垂水中央病院

(13) 垂水市社会福祉協議会

(14) 垂水市商工会

(15) 垂水市アマチュア無線自主防災会

(16) 鹿児島県隊友会垂水支部

(17) 垂水市自主防災組織連合会（水之上地区自主防災組織）

(18) ＦＭたるみず

(19) 鹿児島電動ラジコンヘリ研究会

６ 訓練実施基準等

(1) 実施基準

    本訓練は小雨決行とする。 ただし、降雨の状況により、一部の訓練を取り止める場合がある。

また、大雨警報が発表され並みの雨が継続することが予想されるとき、異常気象等による災

害が発生するおそれがあるとき、垂水市内に災害が発生したときなど、統括訓練指揮者が訓練

の中止が適当と判断した場合は、すべての訓練を取り止める。

(2) 連絡方法

すべての訓練を取り止める場合のみ、訓練責任者から関係各部、関係各機関に電話を使用し

て連絡・通報する。

７ その他

(1)  訓練主会場及びその周辺に別紙１のとおり警戒員を配置して安全には万全を期す。

(2)  訓練車両、一般・職員車両の駐車場及び駐車要領等は、別紙２のとおりとし訓練の円滑な実

施に配慮する。

3

Ⅱ 基本想定等

１ 基本想定

5月 22日夕方、前線を伴った低気圧が九州中部付近にあってゆっくりと東に進んでいる。低気

圧の東進に伴い、寒冷前線がこれからゆっくりと南下し、明朝には九州南部付近に停滞する予想

となっている。22日 19時 00分現在、前線に向かって南から暖かく湿った空気が流れ込み前線活

動が活発化しており、垂水市では 1時間に 25ミリの強い雨が降っており、降り始めからの連続雨

量が 300ミリを超えている。

5月 23日 6時 00分、鹿児島地方気象台は、「大隅地方では、これから夕方にかけて雷を伴い１

時間に 50ミリ以上の非常に激しい雨が降るおそれがあり、明日の朝までの 24時間雨量は、多い

ところで 300ミリに達する見込みである。これまでの大雨により地盤が緩んでおり、急傾斜地で

の崖崩れ、河川の増水による堤防の決壊、家屋の浸水、道路の冠水など重大な災害が発生するお

それがある。」として、大隅地方全域の市や町を対象に「大雨（土砂災害）・洪水警報」を発表し

た。

同日 7時 00分、鹿児島県と鹿児島地方気象台は、「垂水市ではこれまでの大雨と今後予想され

る非常に激しい雨により土砂災害発生の危険性が高まり、厳重な警戒が必要である。」として、同

市に「土砂災害警戒情報」を発表した。

同日 8時 00分、垂水市水之上地区では１時間に 70ミリの非常に激しい雨が降っており、降り

始めからの雨量が 400ミリに達し、県の土砂災害発生予測システムによると水之上地区全域で土

砂災害危険指標「レベル３」、危険判定図のスネーク曲線も２時間後には土石流ＣＬ基準線を突破

し３時間後も引き続き上昇する予想となっている。

同日 8時 30分、水之上地区周辺の山沿いの集落では、いたる所で小規模ながけ崩れが発生して

おり、また同地区全域の河川も増水し、氾濫するおそれがある。

２ 実動訓練想定

(1) 土砂災害対応

5月 23日 6時 15分、垂水市は、「大雨・洪水警報」の発表を受けて災害警戒本部を設置し、

土砂災害、河川の氾濫等に対する警戒を強化した。

同日 7時 15分、垂水市は、「土砂災害警戒情報」の発表を受けて、災害警戒本部を廃止して

災害対策本部を設置、土砂災害、河川の氾濫等に対し厳重に警戒するとともに、突発的な災害

に対応するため、職員の一部を参集し待機させた。

 同日 8時 15分、災害対策本部は、土砂災害危険区域の住民に「避難準備情報」を発表、高齢

者、幼児、妊産婦等の災害時要配慮者に避難準備が整い次第避難するよう広報を行うとともに

避難所の開設を開始している。

 同日 8時 25分、災害対策本部は、がけ崩れ、土石流及び洪水による大規模な災害が発生する

恐れがあるとして、水之上地区住民に対し「避難勧告」を発令した。

(2) 地震災害対応

避難勧告を受けて地域住民が避難所に到着した直後の 11時 30分、鹿児島湾直下を震源とする

震度６弱の地震が発生した。

4

Ⅲ 訓練種目及び訓練時間等

番

号
訓練種目等 訓練時間 実施機関 場所

1 職員参集訓練 8:00～ 8:15
垂水市

垂水市消防本部
職員在所

各訓練場所
2 情報連絡・伝達訓練 8:00～12:00

垂水市

垂水市消防本部

垂水市消防団

3 警戒監視訓練 8:15～ 8:35 垂水市消防団
本城川高城橋周

辺地域

4
避難広報訓練

（避難勧告)
8:25～ 8:45

垂水市消防団

垂水市自主防災組織連合会

(水之上地区自主防災組織)

鹿屋警察署

水之上地区
5

避難誘導訓練

（土砂災害対応）
8:25～10:00

垂水市消防本部

垂水市消防団

垂水市自主防災組織連合会

(水之上地区自主防災組織)

鹿屋警察署

鹿児島県隊友会垂水支部

6
住民避難訓練

（土砂災害対応）

垂水市自主防災組織連合会

(水之上地区自主防災組織)

7 避難所開設・運営訓練 8:40～12:00 垂水市
水之上地区体育

館
8 防災用品（グッズ）展示

9:00～12:00

垂水市

鹿児島県防災研修センター

9

降雨体験機による大雨体

験

国土交通省大隅河川国道事

務所

水之上地区公民

館グラウンド

10
災害ボランティアセンタ

ー設置・運用訓練

垂水市

垂水市社会福祉協議会

垂水市自主防災組織連合会

(水之上地区自主防災組織)

11
アマチュア無線による非

常通信訓練

垂水市アマチュア無線自主

防災会

12 炊き出し訓練

陸上自衛隊第 12普通科連隊

垂水市自主防災組織連合会

(水之上地区自主防災組織)

垂水市社会福祉協議会

13
自主防災組織等による応

急救護訓練
10:00～10:20

垂水市自主防災組織連合会

(水之上地区自主防災組織)

鹿児島県隊友会垂水支部

垂水市消防本部

14
自主防災組織等による負

傷者搬送訓練
10:20～10:40

15
自主防災組織等による初

期消火訓練
10:40～11:00

5

番

号 訓練種目等 訓練時間 実施機関 場所

16 水防工法訓練 11:00～11:30

垂水市

垂水市消防本部

垂水市消防団

本城川高城橋周

辺地域

17
イベント訓練

（地震災害対応）
11:30～11:35 全機関及び団体

水之上地区公民

館グラウンド

18
ラジコンヘリによる被害

状況調査訓練
11:35～11:45

鹿児島電動ラジコンヘリ研

究会

水之上地区公民

館グラウンド及

び周辺上空

19
陸上自衛隊による被害状

況調査訓練
11:45～11:55 第 12普通科連隊

水之上地区公民

館グラウンド

20
合同救出・救護訓練

（土砂災害車両）
11:55～12:25

垂水市消防本部

大隅肝属地区消防組合消防

本部（救助隊）

陸上自衛隊第 12普通科連隊

鹿児島消防局（救急隊）

大隅曽於地区消防組合消防

本部（救急隊）

鹿屋警察署

垂水市立医療センター垂水

中央病院

21
合同救出・救護訓練

（土砂災害家屋）
11:55～12:25

垂水市消防本部（救助隊）

海上自衛隊第１航空群

鹿児島消防局（救急隊）

大隅曽於地区消防組合消防

本部（救急隊）

垂水市立医療センター垂水

中央病院

23 救援物資輸送訓練 12:25～12:30 垂水市商工会

24 訓練終了式 12:30～12:35  全機関及び団体